АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________________ №_______

О проведении спортивных соревнований Московской области по

художественной гимнастике памяти З. Космодемьянской

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в

связи с проведением в период с 28 по 30 ноября 2025 года в Рузском

муниципальном округе Московской области в г. Руза (Северный микрорайон,

д.10, МСК «ДВВС Руза») спортивных соревнований Московской области по

художественной гимнастике памяти З. Космодемьянской, руководствуясь

Уставом Рузского муниципального округа, Администрация Рузского

муниципального округа постановляет:

1. Утвердить положение о проведении спортивных соревнований

Московской области по художественной гимнастике памяти

З. Космодемьянской (приложение №1).

2. Создать и утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению спортивных соревнований Московской области по художественной

гимнастике памяти З. Космодемьянской (приложение №2).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению спортивных

соревнований Московской области по художественной гимнастике

памяти З. Космодемьянской (приложение №3).

4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании – официальном

сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы Рузского муниципального округа Пирогову Т.А.

Глава муниципального округа                                                   А.А. Горбылёв

1

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

Московской области

от «____» ____ 2025 г. № _______

Положение

          о проведении спортивных соревнований Московской области

по художественной гимнастике памяти З. Космодемьянской

1. 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Спортивные соревнования Московской области по художественной

гимнастике памяти З. Космодемьянской (далее – Соревнования) проводятся в

соответствии с Календарным планом физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий Московской области на 2025 год и Календарным

планом спортивно-массовых мероприятий Рузского муниципального округа.

1.2. Цели и задачи:

-  популяризация и развитие художественной гимнастики в Рузском

муниципального округе и Московской области;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных

установок у подрастающего поколения;

- выявление сильнейших спортсменов и команд, повышение спортивного

мастерства;

- выполнение нормативов Единой всероссийской спортивной классификации.

2. 2. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

2.1. Организационную подготовку мероприятия осуществляют:

Управление по физической культуре, спорту, молодёжной политике

Администрации Рузского муниципального округа Московской области (далее –

Управление);

Муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования «Спортивная

школа Руза» Рузского муниципального округа;

Московская областная общественная организация «Федерация художественной

гимнастики» (далее – Федерация);

организационный комитет по проведению соревнования (далее – Оргкомитет),

утвержденный Федерацией.

2.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную

судейскую коллегию, утвержденную Федерацией.

2.3. Главный судья соревнований – Розанова Елена Михайловна (ССВК).

3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Соревнования проводятся 28-30 ноября 2025 года по адресу: Московская

область, г. Руза, Северный микрорайон, д.10, ГАУ МО «ЦСП №1».

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. В соревнованиях принимают участие спортсмены муниципальных образований

2

и округов Московской области, г. Москвы, городов РФ.

4.2. Спортсмены должны иметь спортивную квалификацию по художественной

гимнастике не ниже 3 юношеского разряда.

4.3. Согласно приказу Минспорттуризма РФ от 13.05.2009 № 293 «Об

утверждении порядка проведения обязательного допингового контроля», все

спортсмены должны быть информированы о недопущении, в случае

употребления препаратов, включенных в список WADA.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

5.1. Расписание мероприятия:

28 ноября

29 ноября

8.45 Заседание главной судейской коллегии

  9.00 – 21.00

Начало соревнований. Первый и второй вид

классификации выполняют все возрастные

категории. Групповые упражнения. Парад

открытия соревнования и награждение участниц

групповых упражнений.

30 ноября

Третий и четвертый вид классификации.

Парад закрытия соревнования, награждение

победителей и призеров

5.2. ВИДЫ КЛАССИФИКАЦИИ:

СОРЕВНОВАНИЯ В ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ:

I подгруппа:

2019 г.р. – Программа III юношеского разряда (Б\П)

2018 г.р. – Программа II юношеского разряда (Б\П)

2017 г.р. – Программа I юношеского разряда (Б\П)

2016 г.р. – Программа III спортивного разряда (2 вида на выбор)

2015 г.р. – Программа II спортивного разряда (3 вида на выбор)

2014 – 2013 г.р. – Программа I спортивного разряда (обруч, мяч, булавы,

лента)

2012– 2011 г.р.  – Программа КМС (обруч, мяч, булавы, лента)

2010 г.р.  – Программа КМС (обруч, мяч, булавы, лента)

2010 и ст. – Программа МС (3 вида)

II подгруппа:

2019 г.р. – Б\П

2018 г.р. – Б\П

2017 г.р. – Б\П

2016 г.р. – Б\П+1 вид

2015 г.р. – 2 Вида на выбор

2014 г.р. – 2 Вида на выбор

2013 г.р. – 2 Вида на выбор

2012 г.р. – 2 Вида на выбор

2011 г.р. – 2 Вида на выбор

2010 г.р. – 2 Вида на выбор

2009 г.р. и ст. – 2 Вида на выбор

3

СОРЕВНОВАНИЯ В ГРУППОВОЙ ПРОГРАММЕ:

2019 г.р. и младше, и младше– Программа III юношеского разряда (Б\П)

2018-2019 г.р. – Программа II юношеского разряда (Б\П)

2017 г.р. – Программа I юношеского разряда (Б\П)

2016 г.р. – Программа III разряда (Б\П + вид на выбор)

2015 г.р. – Программа II разряда (Б\П + вид на выбор)

2014 -2013 г.р. – Программа I разряда (5 обручей+ 5 пар булав).

2012-2011 г.р. – Программа КМС (5 обручей+ 5 пар булав).

2010-2009 г.р. – Программа КМС (5 обручей+ 5 пар булав)

2010 г.р. и старше – Программа МС (5 обручей+2 мяча/3 ленты)

Все участники групповых упражнений допускаются с новыми видами!

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в

программу соревнований.

6. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

6.1. Предварительные заявки для участия в соревновании подаются до 18 ноября

2025 года главному секретарю Алексеевой Татьяне Вячеславовне по электронной

почте: alexeeva.tat@mail.ru. Телефон: +79055108152.

6.2.Именные заявки подаются в комиссию по допуску

в день проведения Соревнований;

6.3. К заявке на каждого участника Соревнований прилагаются следующие

документы:

 свидетельство о рождении (для лиц моложе 14 лет);

 паспорт гражданина Российской Федерации (для лиц, старше 14 лет);

 зачетная классификационная книжка;

 оригинал полиса страхования жизни и здоровья от несчастных случаев,

 полис обязательного медицинского страхования;

 согласие от родителей на участие в соревнованиях;

 согласие на обработку персональных данных.

6.4. Руководители команд несут персональную ответственность за подлинность

документов, представленных в комиссию по допуску.

7. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

7.1. Победители и призеры соревнований в личном зачете определяются

по наивысшей сумме баллов, набранных в каждом возрасте и разряде отдельно

в соответствии с Правилами соревнований.

7.2. В каждой возрастной категории и разряде разыгрывается 1, 2 и 3 место.

7.3. Победители и призеры соревнований в групповых упражнениях определяются

по наивысшей сумме баллов за 2 упражнения в каждом разряде и возрасте.

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ

8.1. Победители и призеры соревнований в личном зачете в каждом возрасте

и разряде награждаются медалями и грамотами.

8.2. Команды, занявшие первые, вторые и третьи места в групповых упражнениях -

медалями и грамотами.

mailto:alexeeva.tat@mail.ru

4

IX. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

9.1. Расходы по командированию тренеров – представителей, судей и участников

соревнования осуществляется за счет средств командирующих организаций.

10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

10.1. В целях обеспечения безопасности зрителей и участников, соревнования

проводятся в соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 апреля 2014 года №353 «Об утверждении правил обеспечения

безопасности при проведении официальных спортивных соревнований».

10.2. Соревнования проводятся только на спортивных сооружениях, принятых к

эксплуатации государственными комиссиями и входящих во Всероссийский реестр

объектов спорта, при условии наличия актов технического обследования готовности

сооружения к проведению мероприятий.

НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ НА СОРЕВНОВАНИЕ

 Приложение № 2

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

Московской области

от «____» ____ 2025 г. № _______

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению спортивных

соревнований Московской области по художественной гимнастике

памяти З. Космодемьянской

1 Пирогова Т.А.
Председатель организационного комитета,
Заместитель Главы Рузского муниципального

округа

2

Миколаев К.А.

Заместитель председателя организационного

комитета,
Начальник Управления по физической культуре,

спорту, молодежной политике Администрации

Рузского муниципального округа

Члены организационного комитета:

3 Пушкин Д.В.
Заместитель Главы Рузского муниципального

округа

4 Родионова С.В.

Начальник Управления культуры

Администрации Рузского муниципального

округа

5 Мазанов П.А.
Генеральный директор ГАУ МО «ЦСП №1» (по

согласованию)

6 Розанова Е. М.

Вице-президент Федерации художественной

гимнастики Московской области (по

согласованию)

7 Евмененко И.В.
Начальник ОМВД России «Рузский» (по

согласованию)

                                                             Приложение № 3

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

Московской области

от «____» ____ 2025г. №_______

План мероприятий по подготовке и проведению спортивных

соревнований Московской области по художественной

гимнастике памяти З. Космодемьянской

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственный

за исполнение

Организационные мероприятия

1.  Создание оргкомитета 14.11.2025 Пирогова Т.А.

2.  Проведение заседаний оргкомитета  18.11.2025 Пирогова Т.А.

3.
Подготовка призов и наградной

атрибутики

26.11.2025 Розанова Е. М.

Миколаев К.А.

4.

Обеспечение медицинским

обслуживанием участников

соревнований

28.11.2025-

30.11.2025

Миколаев К.А.

Розанова Е.М.

5.

Обеспечение озвучивания

мероприятия, работа ведущего

28.11.2025-

30.11.2025

Родионова С.В.

6.

Подготовка инвентаря.

Обеспечение судейства

соревнований

28.11.2025-

30.11.2025

Розанова Е. М.

Обеспечение безопасности участников соревнований

7.

Организация обеспечения охраны

общественного порядка и

антитеррористической безопасности.

28.11.2025-

30.11.2025

Евмененко И.В.

Пушкин Д.В.

Информационное обеспечение

8.

Организация работы СМИ в момент

проведения соревнований,

размещение информации на сайте в

сетевом издании-официальном сайте

Рузского муниципального округа

Московской области в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»: RUZAREGION.RU

с 24.11.2025

по 30.11.2025

Пирогова Т.А.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7